fructuosas, et totus mundus cognoscit illam : ita Dominator sæculi fuit laudabilis inter angelos in tempore, quo revelatus est in monte Sinai, quando dedit legem populo suo. Græce *μῆλον*, latine *malus* vel *melus*, aut ad verbum *melum* (ut habet interpres Origenis, unde et Itali poma vocant *mele*), est arbor pomus proferens poma. Poma autem generice sunt omnes fructus, qui cortice sunt molli; sicut nuces, qui duro : quare ficus, pyra, uvæ, persica, cerasa, pruna, sorbæ, mespila, olivæ, dactyli, etc., censentur poma.

Pomum
commune
multis
fructibus
vocabulum.

Ecclesia laudata a sponso de more laudem in ipsum recipiat; uterque id facit more bucolico, id est pastoritio et rurali, petita similitudine a rure et arboribus. Inducitur enim hic sponsus quasi pastor, et sponsa quasi pastrix, pascens gregem, colensque hortos, agros et vineas. Dicit ergo : *Laudas me, o sponse, quod effulgeam sicut lilium inter spinas; sed hoc habeo a te, qui prius effulsisti sicut malus inter arbores steriles sylvæ : tu enim decorem et præminentiam mihi, velut sponsus sponse communicasti. Sponsus enim sua bona sponse facit communia, imo propria.*

Primo ergo Ecclesia Christum sponsum comparat malo, id est pomo arbori, quia sicut pomus fructifer excellit reliquis arboribus sylvæ sterilibus et infrugiferis, sic Christus excellit omnes angelos et homines : omnes enim ex se sunt velut arbores infrugiferæ, sed ex gratia Christi et Dei habent, quod ferant fructus virtutum gratiæ et gloriæ. Ita Origenes, Cassiodorus, Beda et alii. Porro S. Bernardus, *serm.* 48, contendit Christum hic conferri et præferri hominibus duntaxat, non vero angelis, idque in rigore verum est, uti censent quoque Nyssenus, Aponius, Philo Carpathius, Rupertus et alii.

Christus
est pomus,
primo,
propter
excellenti-
am, et præ-
minentiam.

Secundo, sicut poma suavem exspirant odorem, sic et Christus suo odore et fama omnes ad se trahit. Hinc pomum hebraice dicitur תפוח *tappuach*, a radice פוח *puach*, id est efflavit, exspiravit, quia poma suavem exhalant odorem. Audi S. Ambrosium, *serm.* 5 in *Psalm.* CXVIII, vers. 1 : « Tanquam malum in lignis sylvæ. Hujusmodi pomum odorem gratum habet, ut cæterorum pomorum fragrantiam vincat. Christus ergo affixus ad lignum, sicut malum pendens in arbore, bonum odorem mundanæ fundebat redemptionis, quæ peccati gravis detersit fetorem, et unguentum potus vitalis effudit. »

Secundo,
propter
suavem
odorem.

Tertio, malus, sive pomus, varias sub se habet species arborum, quæ proinde diversarum specierum poma et fructus proferunt, eaque excellenti sapore, colore et odore, ut sunt mala aurea, medica, granata, persica, cydonia, armeniaca, citria : sic et Christus omnes virtutum et gratiarum species progerminat, ut in virginibus virginitatem, in martyribus martyrium, in contemplantibus contemplationem, etc.